
 

  

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ШАТУРА  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 

 

В соответствии со статьей 173 Бюджетного Кодекса Российской Федерации 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Одобрить Прогноз социально-экономического развития Городского округа 
Шатура Московской области на 2021-2023 годы (прилагается). 

2.Представить Прогноз социально-экономического развития Городского 
округа Шатура Московской области на 2021-2023 годы в установленном порядке в 
Совет депутатов городского округа Шатура одновременно с проектом бюджета 
городского округа Шатура на 2021 год. 

3.Организационному управлению администрации городского округа Шатура 
(Набойченко Л.Б.) обеспечить опубликование постановления в газете «Ленинская 
Шатура».  

4.Управлению по информационной политике, информатизации и 
муниципальным услугам администрации городского округа Шатура (Скалина Ю.С) 
разместить постановление на официальном сайте администрации городского округа 
Шатура. 

5.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации городского округа Шатура Прилуцкого Н.Н.  
 

 

 

Глава городского округа А.В. Артюхин 

 

17.11.2020 № 8 

 

О Прогнозе социально-экономического развития 

Городского округа Шатура Московской области 

на 2021-2023 годы  
 



Оценка

2018 2019 2020
Прогноз вариант 1 
(консервативный)

Прогноз вариант 2 
(базовый)

Прогноз вариант 1 
(консервативный)

Прогноз вариант 2 
(базовый)

Прогноз вариант 1 
(консервативный)

Прогноз вариант 2 
(базовый)

Прогноз вариант 1 
(консервативный)

Прогноз вариант 2 
(базовый)

1. Демографические показатели

Численность постоянного населения (на конец года) человек 69 129 68 199 67 730 87 156 87 354 86 786 87 218 86 452 87 112 86 066 87 001

Справочно: Число родившихся человек 632 546 599 749 778 739 828 798 872 777 877

Справочно: Общий коэффициент 
рождаемости

число 
родившихся на 
1000 человек 

населения

9,1 8,0 8,8 8,6 8,9 8,5 9,5 9,2 10,0 9,0 10,1

Справочно: Число умерших человек 1 091 1 036 1 100 1 401 1 355 1 373 1 337 1 394 1 351 1 415 1 365

Справочно: Общий коэффициент смертности

число умерших 
на 1000 
человек 

населения

15,6 15,1 16,2 16,0 15,5 15,8 15,3 16,1 15,5 16,4 15,7

Справочно: Естественный прирост (убыль) 
населения

человек -459 -490 -501 -652 -577 -634 -509 -596 -479 -638 -488

Справочно: Коэффициент естественного 
прироста (убыли) населения

на 1000 
человек 

населения
-6,6 -7,1 -7,4 -7,5 -6,6 -7,3 -5,8 -6,9 -5,5 -7,4 -5,6

Справочно: Миграционный прирост (убыль) 
населения

человек -920 -440 32 167 290 264 373 262 373 252 377

Справочно: Численность постоянного 
населения (среднегодовая)

человек 69 818 68 664 67 965 87 399 87 498 86 971 87 286 86 619 87 165 86 259 87 057

по численности постоянного населения, в 
том числе в возрасте:

до 3 лет человек 1 991 1 835 1 762 2 197 2 230 2 273 2 396 2 300 2 498 2 328 2 598

от 3 до 7 лет человек 3 575 3 597 3 609 4 363 4 369 4 109 4 120 3 982 4 001 3 859 3 913

от 7 до 17 лет человек 7 158 7 109 7 185 9 169 9 184 9 123 9 154 9 169 9 214 9 203 9 267
Справочно: численность 
постоянного населения в 
возрасте 0 лет

человек 625 542 599 751 781 741 831 800 875 779 880

Справочно: численность 
постоянного населения в 
возрасте 1 года

человек 676 621 542 776 778 753 784 744 835 803 879

Справочно: численность 
постоянного населения в 
возрасте 2 года

человек 690 672 621 670 671 779 781 756 788 746 839

Справочно: численность 
постоянного населения в 
возрасте 3 года

человек 741 685 672 769 770 673 675 782 785 758 792

Справочно: численность 
постоянного населения в 
возрасте 4 года

человек 739 736 686 855 856 771 774 675 679 784 789

Справочно: численность 
постоянного населения в 
возрасте 5 лет

человек 784 734 737 886 888 858 860 774 778 678 683

Справочно: численность 
постоянного населения в 
возрасте 6 лет

человек 666 780 734 915 916 889 891 860 864 777 782

Справочно: численность 
постоянного населения в 
возрасте 7 лет

человек 645 662 780 938 939 918 920 891 895 862 867

Справочно: численность 
постоянного населения в 
возрасте 8 лет

человек 668 631 652 957 959 927 930 907 910 880 885

Справочно: численность 
постоянного населения в 
возрасте 9 лет

человек 720 653 620 860 862 945 949 915 919 895 900

Справочно: численность 
постоянного населения в 
возрасте 10 лет

человек 713 705 642 782 784 849 852 934 938 903 909

Справочно: численность 
постоянного населения в 
возрасте 11 лет

человек 614 700 695 804 806 773 776 839 844 923 930

Единицы 
измерения

Отчет 2021 2022

Приложение                                                                                                                                                 
Утвержден                                             

постановлением администрации                                                                  
Городского округа Шатура                                                                                   

от 17.11.2020 № 8

ПРОГНОЗ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ШАТУРА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2021-2023 ГОДЫ 

2023 Справочно: 2024
Показатели

 1 из 7



Оценка

2018 2019 2020
Прогноз вариант 1 
(консервативный)

Прогноз вариант 2 
(базовый)

Прогноз вариант 1 
(консервативный)

Прогноз вариант 2 
(базовый)

Прогноз вариант 1 
(консервативный)

Прогноз вариант 2 
(базовый)

Прогноз вариант 1 
(консервативный)

Прогноз вариант 2 
(базовый)

Единицы 
измерения

Отчет 2021 2022 2023 Справочно: 2024
Показатели

Справочно: численность 
постоянного населения в 
возрасте 12 лет

человек 616 601 691 860 861 794 797 763 767 829 835

Справочно: численность 
постоянного населения в 
возрасте 13 лет

человек 625 603 591 865 866 850 852 784 788 752 758

Справочно: численность 
постоянного населения в 
возрасте 14 лет

человек 707 610 592 759 760 854 857 838 842 772 778

Справочно: численность 
постоянного населения в 
возрасте 15 лет

человек 660 693 600 737 738 748 751 843 847 827 833

Справочно: численность 
постоянного населения в 
возрасте 16 лет

человек 616 647 684 747 748 727 730 738 742 832 838

Справочно: численность 
постоянного населения в 
возрасте 17 лет

человек 574 604 638 860 861 738 740 717 722 728 734

3. Промышленное производство
Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами по промышленным видам 
деятельности

млн. рублей в 
ценах 

соответствую
щих лет

22 000,8 20 702,3 20 438,9 38 281,3 38 678,3 39 954,3 40 637,8 42 233,0 43 281,9 45 107,3 46 574,2

Справочно: Темп роста объема отгруженных 
товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными 
силами по промышленным видам 
деятельности

процент к 
предыдущему 

году
108,9 94,1 98,7 187,3 189,2 104,4 105,1 105,7 106,5 106,8 107,6

Справочно: объем отгруженных товаров 
собственного производства, выполненных 
работ и услуг собственными силами по видам 
экономической деятельности

Справочно: Объем отгруженных 
товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами по виду 
деятельности "Добыча полезных 

млн.руб.в 
ценах 

соответствую
щих лет

- - - - - - - - - - -

Справочно: Темп роста объема 
отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и 
услуг собственными силами по виду 
деятельности "Добыча полезных 
ископаемых"

процент к 
предыдущему 

году
- - - - - - - - - - -

Справочно: Объем отгруженных 
товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами по виду 
деятельности "Обрабатывающие 

млн.руб.в 
ценах 

соответствую
щих лет

9 945,3 8 068,9 7 498,5 24 486,2 24 786,9 25 221,5 25 655,9 26 095,0 26 697,8 27 292,9 28 086,4

Справочно: Темп роста объема 
отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и 
услуг собственными силами по виду 
деятельности "Обрабатывающие 
производства"

процент к 
предыдущему 

году
112,8 81,1 92,9 326,5 330,6 103,0 103,5 103,5 104,1 104,6 105,2

Справочно: Объем отгруженных 
товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами по виду 
деятельности "Обеспечение 
электрической энергией, газом и 

млн.руб.в 
ценах 

соответствую
щих лет

11 849,7 12 412,1 12 710,0 13 500,0 13 590,4 14 419,9 14 657,1 15 798,9 16 226,0 17 443,3 18 091,5

Справочно: Темп роста объема 
отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и 
услуг собственными силами по виду 
деятельности "Обеспечение 
электрической энергией, газом и 
паром; кондиционирование воздуха"

процент к 
предыдущему 

году
104,7 104,7 102,4 106,2 106,9 106,8 107,8 109,6 110,7 110,4 111,5

Справочно: Объем отгруженных 
товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами по виду 
деятельности "Водоснабжение; 
водоотведение, организация сбора и 
утилизации отходов, деятельность по 

млн.руб.в 
ценах 

соответствую
щих лет

205,8 221,3 230,4 295,1 301,0 312,9 324,8 339,1 358,1 371,1 396,3

Справочно: Темп роста объема 
отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и 
услуг собственными силами по виду 
деятельности "Водоснабжение; 
водоотведение, организация сбора и 
утилизации отходов, деятельность по 
ликвидации загрязнений"

процент к 
предыдущему 

году
373,5 107,5 104,1 128,1 130,6 106,0 107,9 108,4 110,3 109,4 110,7

 2 из 7



Оценка

2018 2019 2020
Прогноз вариант 1 
(консервативный)

Прогноз вариант 2 
(базовый)

Прогноз вариант 1 
(консервативный)

Прогноз вариант 2 
(базовый)

Прогноз вариант 1 
(консервативный)

Прогноз вариант 2 
(базовый)

Прогноз вариант 1 
(консервативный)

Прогноз вариант 2 
(базовый)

Единицы 
измерения

Отчет 2021 2022 2023 Справочно: 2024
Показатели

Справочно: Объем отгруженных товаров 
собственного производства, выполненных 
работ и услуг собственными силами по 
промышленным видам деятельности по 
крупным и средним организациям

млн.руб.в 
ценах 

соответствую
щих лет

21 507,8 18 864,2 18 638,9 33 053,2 33 274,3 34 572,8 35 074,6 36 681,1 37 556,5 39 366,3 40 683,0

Справочно: Темп роста объема отгруженных 
товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными 
силами по промышленным видам 
деятельности по крупным и средним 
организациям

процент к 
предыдущему 

году
109,2 87,7 98,8 177,3 178,5 104,6 105,4 106,1 107,1 107,3 108,3

6. Транспорт

Справочно: Протяженность автомобильных дорог 
общего пользования с твердым типом покрытия 
местного значения, километр

километр 228,80 296,50 299,47 348,97 351,97 351,97 354,97 354,97 357,97 357,97 360,97

7. Малое и среднее предпринимательство, 
включая микропредприятия

Число малых и средних предприятий, включая 
микропредприятия (на конец года)

единица 386 380 365 485 489 494 503 506 519 521 538

Справочно: в том числе, малых предприятий 
(включая микропредприятия)

единица 381 375 360 479 482 488 496 500 512 515 531

8. Инвестиции

Инвестиции в основной капитал за счет всех 
источников финансирования:

в ценах соответствующих лет млн. рублей 3 983,31 4 246,56 3 852,50 6 116,31 6 677,61 7 438,41 8 505,11 8 257,50 9 528,00 9 227,40 10 815,60

Справочно: индекс физического 
объема

процент к 
предыдущему 

году
78,9 99,5 85,9 150,3 164,8 115,6 121,4 105,9 106,9 106,6 108,3

Справочно: индекс-дефлятор цен
процент к 

предыдущему 
году

104,5 107,1 105,6 105,6 105,2 105,2 104,9 104,8 104,8 104,8 104,8

Справочно: Инвестиции в основной капитал 
за счет всех источников финансирования 
(без субъектов малого предпринимательства 
и объемов инвестиций, не наблюдаемых 
прямыми статистическими методами)

млн.рублей 2 041,94 1 812,33 1 662,50 3 381,71 3 702,91 3 671,71 4 071,71 4 025,20 4 527,54 4 485,66 5 078,00

Справочно: индекс физического 
объема

процент к 
предыдущему 

году
55,8 82,9 86,9 192,6 211,7 103,2 104,8 104,6 106,1 106,3 107,0

Справочно: индекс-дефлятор цен
процент к 

предыдущему 
году

104,5 107,1 105,6 105,6 105,2 105,2 104,9 104,8 104,8 104,8 104,8

Справочно: Инвестиции в основной капитал 
за счет всех источников финансирования в 
ценах соответствующих лет в малом 
предпринимательстве (включая 
микропредприятия и индивидуальное 
жилищное строительство)

млн.рублей 1 941,37 2 434,23 2 190,00 2 734,60 2 974,70 3 766,70 4 433,40 4 232,30 5 000,46 4 741,74 5 737,60

Справочно: Инвестиции в основной капитал (без 
субъектов малого предпринимательства и 
параметров неформальной деятельности) из местных 
бюджетов

млн. рублей 300,98 103,23 98,72 179,80 189,85 201,38 210,42 218,56 228,73 241,65 252,28

9. Строительство и жилищно-коммунальное 
хозяйство

Объем работ, выполненных по виду экономической 
деятельности «Строительство» (Раздел F)

млн.рублей 62,90 703,86 650,94 545,74 562,40 743,89 766,77 381,24 396,22 405,87 422,08

Справочно: Индекс производства по виду 
деятельности «Строительство» (Раздел F)

процент к 
предыдущему 

году
105,5 1 040,9 88,2 79,9 82,5 129,8 130,0 48,8 49,2 101,3 101,5

Справочно: индекс-дефлятор цен
процент к 

предыдущему 
году

107,6 107,5 104,9 104,9 104,7 105,0 104,9 105,1 105,0 105,1 105,0

Ввод в действие жилых домов, построенных за счёт 
всех источников финансирования

тыс. кв. м 
общей 

площади
31,77 40,14 39,94 40,00 42,10 50,40 51,40 28,00 30,99 33,73 37,73

в том числе:

Индивидуальные жилые дома, построенные 
населением за счет собственных и (или) 
кредитных средств

тыс. кв. м 
общей 

площади
31,77 38,53 35,04 27,52 30,20 30,28 33,28 28,00 30,99 27,41 28,75

Уровень обеспеченности населения жильем (на 
конец года)

кв. м на 
человека 29,54 30,07 30,83 29,99 30,02 30,42 30,48 30,84 30,85 31,32 31,27

Справочно: Жилищный фонд на конец года тыс. кв. м 2 041,9 2 050,5 2 088,1 2 613,4 2 622,8 2 639,9 2 658,1 2 666,6 2 687,8 2 695,2 2 720,2

 3 из 7



Оценка

2018 2019 2020
Прогноз вариант 1 
(консервативный)

Прогноз вариант 2 
(базовый)

Прогноз вариант 1 
(консервативный)

Прогноз вариант 2 
(базовый)

Прогноз вариант 1 
(консервативный)

Прогноз вариант 2 
(базовый)

Прогноз вариант 1 
(консервативный)

Прогноз вариант 2 
(базовый)

Единицы 
измерения

Отчет 2021 2022 2023 Справочно: 2024
Показатели

Справочно: Общая площадь аварийных жилых 
помещений (на конец года)

тыс. кв. м 58,87 58,87 56,49 97,88 96,91 81,61 80,81 80,27 79,48 74,91 74,17

Справочно: Ликвидировано аварийного жилищного 
фонда за год

тыс. кв. м - 0,03 2,38 9,05 9,45 15,43 16,10 1,29 1,33 5,12 5,31

12. Труд и заработная плата

Количество созданных рабочих мест единица 415 418 437 643 667 655 712 684 752 717 828

Справочно: Количество созданных рабочих мест в 
рамках действия институтов развития территорий 
(инновационных территориальных кластеров, 
индустриальных парков, технопарков в сфере 
высоких технологий, особых экономических зон, 
территорий опережающего социально-
экономического развития)

единица - 2 11 51 79 104 128 120 167 144 199

Численность официально зарегистрированных 
безработных, на конец года

человек 369 450 1 831 2 157 2 096 1 761 1 384 1 518 1 049 1 300 1 049

Фонд начисленной заработной платы всех 
работников

млн. рублей 7 218,9 7 532,5 7 590,1 10 141,2 10 405,7 10 867,3 11 426,9 11 725,0 12 615,2 12 861,6 14 012,6

Справочно: темп роста фонда заработной 
платы

процент к 
предыдущему 

году
101,2 104,3 100,8 133,6 137,1 107,2 109,8 107,9 110,4 109,7 111,1

Справочно: Фонд заработной платы по 
крупным и средним организациям (включая 
организации с численностью до 15 человек)

млн. рублей 6 501,5 6 796,6 6 932,5 8 996,3 9 246,1 9 532,1 10 058,5 10 123,5 10 957,2 10 895,2 11 960,1

Справочно: Темп роста фонда заработной 
платы по крупным и средним организациям 
(включая организации с численностью до 15 
человек)

процент к 
предыдущему 

году
103,7 104,5 102,0 129,8 133,4 106,0 108,8 106,2 108,9 107,6 109,2

Справочно: Фонд заработной платы по 
малым предприятиям (включая 
микропредприятия)

млн. рублей 717,4 735,9 657,6 1 144,9 1 159,6 1 335,2 1 368,4 1 601,5 1 658,0 1 966,4 2 052,5

Справочно: Темп роста фонда заработной 
платы по малым предприятиям (включая 
микропредприятия)

процент к 
предыдущему 

году
82,9 102,6 89,4 174,1 176,3 116,6 118,0 119,9 121,2 122,8 123,8

Среднемесячная номинальная начисленная 
заработная плата работников (по полному кругу 
организаций)

рубль 38 941,9 41 847,2 44 464,6 45 787,5 46 678,2 47 774,2 49 606,3 49 932,7 52 748,0 52 818,8 56 145,6

Справочно: темп роста среднемесячной 
номинальной начисленной заработной платы 
работников (по полному кругу организаций)

процент к 
предыдущему 

году
110,9 107,5 106,3 103,0 105,0 104,3 106,3 104,5 106,3 105,8 106,4

Справочно: Реальная заработная плата
процент к 

предыдущему 
году

106,5 102,6 103,0 99,5 101,3 100,3 102,2 100,5 102,2 101,7 102,3

Справочно: Индекс потребительских цен за 
период с начала года

процент к 
соответствую
щему периоду 
предыдущего 

года

104,1 104,7 103,2 103,5 103,6 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0

Справочно: Среднемесячная заработная 
плата работников по крупным и средним 
организациям (включая организации с 
численностью до 15 человек)

рублей 42 711,2 45 954,0 48 801,2 50 304,7 51 370,6 52 682,2 54 888,9 55 258,1 58 690,1 58 689,9 62 790,6

Справочно: Темп роста среднемесячной 
заработной платы работников по крупным и 
средним организациям (включая организации 
с численностью до 15 человек)

процент к 
предыдущему 

году
108,6 107,6 106,2 103,1 105,3 104,7 106,8 104,9 106,9 106,2 107,0

Справочно: Среднемесячная заработная 
плата работников малых предриятий 
(включая микропредприятия)

рубль 21 637,1 22 925,2 22 957,7 26 845,3 27 007,6 28 691,8 29 053,1 31 029,6 31 602,6 33 983,1 34 729,3

Справочно: Темп роста среднемесячной 
заработной платы работников малых 
предриятий (включая микропредприятия)

процент к 
предыдущему 

году
109,3 106,0 100,1 116,9 117,6 106,9 107,6 108,1 108,8 109,5 109,9

Справочно: Среднесписочная численность 
работников (без внешних совместителей) по 
полному кругу организаций

человек 15 448 15 000 14 225 18 457 18 577 18 956 19 196 19 568 19 930 20 292 20 798

Справочно: Темп роста 
среднесписочной численности 
работников (без внешних 
совместителей) по полному кругу 
организаций

процент к 
предыдущему 

году
91,3 97,1 94,8 129,8 130,6 102,7 103,3 103,2 103,8 103,7 104,4

Справочно: Среднесписочная 
численность работников организаций 
по крупным и средним организациям 
(включая организации с 
численностью до 15 человек)

человек 12 685 12 325 11 838 14 903 14 999 15 078 15 271 15 267 15 558 15 470 15 873

 4 из 7



Оценка

2018 2019 2020
Прогноз вариант 1 
(консервативный)

Прогноз вариант 2 
(базовый)

Прогноз вариант 1 
(консервативный)

Прогноз вариант 2 
(базовый)

Прогноз вариант 1 
(консервативный)

Прогноз вариант 2 
(базовый)

Прогноз вариант 1 
(консервативный)

Прогноз вариант 2 
(базовый)

Единицы 
измерения

Отчет 2021 2022 2023 Справочно: 2024
Показатели

Справочно: Темп роста 
среднесписочной численности 
работников организаций по крупным 
и средним организациям (включая 
организации с численностью до 15 

процент к 
предыдущему 

году
95,5 97,2 96,0 125,9 126,7 101,2 101,8 101,3 101,9 101,3 102,0

Справочно: Среднесписочная 
численность работников малых 
предприятий (включая 
микропредприятия)

человек 2 763 2 675 2 387 3 554 3 578 3 878 3 925 4 301 4 372 4 822 4 925

Справочно: Темп роста 
среднесписочной численности 
работников малых предприятий 
(включая микропредприятия)

процент к 
предыдущему 

году
75,9 96,8 89,2 148,9 149,9 109,1 109,7 110,9 111,4 112,1 112,6

Среднемесячная заработная плата отдельных 
категорий работников социальной сферы и науки и 
отношение средней заработной платы отдельных 
категорий работников социальной сферы и науки к 
средней заработной плате в целом по Московской 
области и к среднемесячному доходу от трудовой 
деятельности по Московской области:

Справочно: Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата работников 
(по полному кругу организаций) по 
Московской области

рубль 51 937,5 55 555,3 56 350,6 58 717,4 59 761,0 61 594,5 63 080,0 64 797,4 66 764,1 - -

Справочно: Среднемесячная начисленная 
заработная плата наёмных работников в 
организациях, у индивидуальных 
предпринимателей и физических лиц 
(среднемесячный доход от трудовой 
деятельности)

рубль 45 377,0 46 417,0 47 109,1 49 087,7 49 960,2 51 493,0 52 734,9 54 170,7 55 814,8 - -

Справочно: Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата работников в 
общеобразовательных организациях в 
Московской области

рубль 49 979,4 51 910,0 52 658,6 54 155,8 54 155,8 54 155,8 54 155,8 54 155,8 54 155,8 - -

Справочно: Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата учителей в 
Московской области

рубль 55 683,8 58 091,4 59 372,6 61 934,9 61 934,9 61 934,9 61 934,9 61 934,9 61 934,9 - -

Образование

Среднемесячная номинальная начисленная 
заработная плата:

педагогических работников 
общеобразовательных организаций

рубль 48 922,1 51 960,2 53 108,8 55 267,0 56 372,3 55 267,0 56 597,8 55 267,0 56 937,4 - -

педагогических работников 
дошкольных образовательных 
организаций

рублей 50 764,8 53 906,1 53 906,1 54 155,8 54 697,4 54 155,8 54 697,4 54 155,8 54 697,4 - -

педагогических работников 
организаций дополнительного 
образования детей

рубль 53 290,5 60 262,2 60 262,2 61 934,9 62 554,2 61 934,9 62 554,2 61 934,9 62 554,2 - -

Отношение средней заработной 
платы педагогических работников 
общеобразовательных организаций к 
среднемесячной начисленной 
заработной плате наёмных 
работников в организациях, у 
индивидуальных предпринимателей и 
физических лиц (среднемесячному 
доходу от трудовой деятельности)

процент 107,8 111,9 112,7 112,6 112,8 107,3 107,3 102,0 102,0 - -

Отношение среднемесячной 
заработной платы педагогических 
работников дошкольных 
образовательных организаций к 
среднемесячной заработной плате в 
общеобразовательных организациях 

процент 101,6 103,8 102,4 100,0 101,0 100,0 101,0 100,0 101,0 - -

Отношение среднемесячной 
заработной платы педагогических 
работников организаций 
дополнительного образования детей 
к среднемесячной заработной плате 
учителей в Московской области

процент 95,7 103,7 101,5 100,0 101,0 100,0 101,0 100,0 101,0 - -

Культура

Среднемесячная номинальная начисленная 
заработная плата работников муниципальных 
учреждений культуры

рубль 46 621,8 49 123,7 52 517,1 55 168,1 56 193,3 58 843,2 60 688,8 62 391,3 65 543,9 - -

Отношение средней заработной платы 
работников учреждений культуры к 
среднемесячной начисленной заработной 
плате наёмных работников в организациях, у 
индивидуальных предпринимателей и 
физических лиц (среднемесячному доходу от 
трудовой деятельности)

процент 102,7 105,8 111,5 112,4 112,5 114,3 115,1 115,2 117,4 - -

14. Торговля и услуги

 5 из 7



Оценка

2018 2019 2020
Прогноз вариант 1 
(консервативный)

Прогноз вариант 2 
(базовый)

Прогноз вариант 1 
(консервативный)

Прогноз вариант 2 
(базовый)

Прогноз вариант 1 
(консервативный)

Прогноз вариант 2 
(базовый)

Прогноз вариант 1 
(консервативный)

Прогноз вариант 2 
(базовый)

Единицы 
измерения

Отчет 2021 2022 2023 Справочно: 2024
Показатели

Справочно: Обеспеченность населения площадью 
торговых объектов

кв.метров на 
1000 чел. 1 286,2 1 312,2 1 328,6 1 198,0 1 200,0 1 215,3 1 214,4 1 231,8 1 227,6 1 248,6 1 240,6

Площадь торговых объектов предприятий розничной 
торговли (на конец года)

тыс. кв. м 89,8 90,1 90,3 104,7 105,0 105,7 106,0 106,7 107,0 107,7 108,0

Справочно: Площадь объектов оптовой торговли 
(складские помещения, оптово-распределительные 
центры, оптово-логистические центры, торгово-
складские комплексы, логистические комплексы, 
стационарные оптовые рынки, распределительные 
холодильники и др.)

тыс. кв. м - - - - - - - - - - -

Оборот розничной торговли:

в ценах соответствующих лет млн. рублей 11 167,3 11 646,2 12 442,1 18 473,9 18 779,2 19 745,4 20 147,4 21 296,4 21 800,6 23 147,4 23 787,7

Справочно: индекс физического объема
процент к 

предыдущему 
году

113,5 99,5 102,8 143,3 145,4 102,9 103,3 103,7 104,0 104,5 104,9

Справочно: индекс-дефлятор цен
процент к 

предыдущему 
году

104,0 104,8 103,9 103,6 103,8 103,9 103,9 104,0 104,0 104,0 104,0

17. Образование

Дошкольное образование:
Количество дошкольных образовательных 
муниципальных организаций, реализующих 
образовательные программы дошкольного 
образования

единица 31 29 28 34 34 34 34 34 34 34 34

Число мест в дошкольных муниципальных 
образовательных организациях

единица 3 820 3 967 3 967 4 956 4 956 4 956 4 956 4 956 4 956 4 956 4 956

Общее образование:

Количество общеобразовательных 
муниципальных организаций

единица 22 22 21 26 26 27 27 27 27 27 27

Доля обучающихся в государственных 
(муниципальных) общеобразовательных 
организациях, занимающихся в одну смену, в 
общей численности обучающихся в 
государственных (муниципальных) 
общеобразовательных организациях

процент 87,1 85,7 88,7 86,6 86,6 89,0 89,0 95,1 95,1 100,0 100,0

Справочно: Общая численность 
обучающихся в государственных 
(муниципальных) 
общеобразовательных организациях

тыс. человек 6,2 6,3 6,2 8,2 8,2 8,2 8,2 8,2 8,2 8,2 8,2

Справочно: Численность 
обучающихся в государственных 
(муниципальных) 
общеобразовательных организациях, 
занимающихся в одну смену

тыс. человек 5,4 5,4 5,5 7,1 7,1 7,3 7,3 7,8 7,8 8,2 8,2

18. Культура и туризм

Уровень обеспеченности населения:

театрами
единиц на 100 
тыс. населения - - - - - - - - - - -

Справочно: наличие театров единица - - - - - - - - - - -

общедоступными библиотеками
единиц на 100 
тыс. населения 24,59 24,93 25,10 20,65 20,61 20,74 20,64 20,82 20,66 20,91 20,69

Справочно: наличие общедоступных 
библиотек

единица 17 17 17 18 18 18 18 18 18 18 18

учреждениями культурно-досугового типа
единиц на 100 
тыс. населения 24,59 24,93 25,10 20,65 20,61 20,74 20,64 20,82 20,66 20,91 20,69

Справочно: наличие учреждений 
культурно-досугового типа

единица 17 17 17 18 18 18 18 18 18 18 18

музеями
единиц на 100 
тыс. населения - - - - - - - - - - -

Справочно: наличие музеев единица - - - - - - - - - - -

19. Физическая культура и спорт

Обеспеченность населения спортивными 
сооружениями:

спортивными залами
тыс. кв. м на 

10 тыс. 
населения

1,16 1,18 1,19 1,53 1,61 1,54 1,85 1,86 1,85 1,87 1,85

Справочно: мощность спортивных 
залов

тыс.кв.м 8,030 8,039 8,039 13,356 14,058 13,356 16,116 16,116 16,116 16,116 16,116

 6 из 7



Оценка

2018 2019 2020
Прогноз вариант 1 
(консервативный)

Прогноз вариант 2 
(базовый)

Прогноз вариант 1 
(консервативный)

Прогноз вариант 2 
(базовый)

Прогноз вариант 1 
(консервативный)

Прогноз вариант 2 
(базовый)

Прогноз вариант 1 
(консервативный)

Прогноз вариант 2 
(базовый)

Единицы 
измерения

Отчет 2021 2022 2023 Справочно: 2024
Показатели

плоскостными сооружениями
тыс. кв. м на 

10 тыс. 
населения

21,88 19,56 19,69 17,62 17,66 17,78 18,51 18,67 18,53 18,75 18,55

Справочно: мощность плоскостных 
сооружений

тыс.кв.м 151,286 133,367 133,367 153,534 154,294 154,294 161,416 161,416 161,416 161,416 161,416

плавательными бассейнами
кв. м зеркала 
воды на 10 

тыс. населения
104,88 106,31 107,04 114,51 114,25 115,00 114,43 115,44 114,57 115,96 114,71

Справочно: мощность плавательных 
бассейнов

кв.м зеркала 
воды 725,00 725,00 725,00 998,00 998,00 998,00 998,00 998,00 998,00 998,00 998,00

Начальник отдела экономики                                                                                                                                                 А.К. Симонов

 7 из 7


